
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 37 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO AL BILANCIO PER 
L'ESERCIZIO 2014 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI PER 
L'ESERCIZIO 2014.

All'appello risultano:

Addì UNO APRILE DUEMILAQUINDICI, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 01/04/2015 
 

 1

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO AL BILANCIO  PER 

L'ESERCIZIO 2014 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI  DATI 
CONSUNTIVI PER L'ESERCIZIO 2014. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 2 quater, c. 6 del D.L. 7 

ottobre 2008, n. 154 e relativa legge di conversione, il Consiglio Comunale deve deliberare il 
rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

- la Giunta deve approvare lo schema di rendiconto nonché la relazione illustrativa da 
sottoporre all’esame del Revisore dei Conti al fine del rispetto dei termini fissati dalle vigenti 
norme e dall’art. 66 del vigente Regolamento di contabilità; 

 
RILEVATO  che ai sensi dell’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 267/00 il rendiconto è costituito: 

- dal conto del bilancio; 
- dal conto economico; 
- dal conto del patrimonio; 

 
VISTE : 

- la delibera di Giunta n. 29 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
OPERAZIONE DI VERIFICA CONTABILE PER LA FORMAZIONE DEL CONTO DEL 
BILANCIO 2014” con la quale si è proceduto al riaccertamento dei residui sulla base delle 
indicazioni fornite dai Responsabili di Area; 

- la deliberazione di Giunta n. 30 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
PARIFICAZIONE DEL CONTO RESO DAL TESORIERE COMUNALE ESERCIZIO 
2014”; 

- la deliberazione di Giunta n. 31 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
PARIFICAZIONE DEL CONTO RESO DALL'ECONOMO COMUNALE”; 

- la deliberazione di Giunta n. 32 del 01.04.2015,  avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
PARIFICAZIONE CONTO AGENTI CONTABILI”; 

- la deliberazione di Giunta n. 33 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
PARIFICAZIONE CONTO CONSEGNATARIO TITOLI AZIONARI”; 

- la deliberazione di Giunta n. 34 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
PARIFICAZIONE DEL CONTO DEI CONSEGNATARI DEI BENI MOBILI”; 

- la deliberazione di Giunta n. 35 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
PARIFICAZIONE CONTI AGENTI DELLA RISCOSSIONE”; 

- la deliberazione di Giunta n. 36 del 01.04.2015, avente ad oggetto “RENDICONTO 2014: 
OBIETTIVI PROGRAMMATICI PER IL PATTO DI STABILITA' INTERNO – PRESA 
D’ATTO  CERTIFICAZIONE”; 

 
VISTE ALTRESI’: 

- la determinazione n. 93 del 01.04.2015, con la quale si è approvato il prospetto relativo alla 
spesa di personale anno 2014, dal quale si evince il rispetto dei limiti di cui all’articolo 1 c. 
557 L. 296/2006 e successive modificazioni; 

- la determinazione 94 del 01.04.2015, con la quale è stata approvata la ricognizione a 
consuntivo delle risultanze dei Servizi a domanda individuale per l’esercizio 2014; 

- la determinazione n. 95 del 01.04.2015, con la quale si è provveduto a rideterminare il piano 
finanziario ai fini della tassa smaltimento rifiuti per l’anno 2014;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 01/04/2015 
 

 2

- le dichiarazioni rilasciate dai Responsabili di Area circa l’inesistenza di debiti fuori 
bilancio al 31.12.2014, e la veridicità dei residui attivi e passivi, conservate agli atti; 

- la determinazione n. 97 del 01.04.2015, con la quale si è approvato il prospetto relativo alla 
ricognizione a consuntivo delle spese di cui all’articolo 6 commi 3-14 del D.L 78/2010 
convertito con modificazioni dalla L. 122/2010; 

- la relazione sulle spese di rappresentanza come da schema di certificazione allegata; 
 

VISTE INFINE  le allegate Relazione predisposta dalla Giunta e la Relazione Tecnica 
predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt.151, comma 6 e 231 del 
D.Lgs.267/2000; 

 
RITENUTO , pertanto, di procedere all’approvazione dello schema di rendiconto della gestione 
relativo all’esercizio 2014 comprendente gli schemi di conto del bilancio, di conto economico e di 
conto del patrimonio predisposti dal Servizio Finanziario; 
 
VISTO  il TUEL, di cui al  D. Leg.vo n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente ; 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità, Titolo VI°; 
VISTA  la legislazione vigente in materia;   
  
ACQUISITI ,  in  base all’art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI  APPROVARE l’allegato schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2014 

(All. 1), costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio, nelle 
seguenti risultanze finali: 
 

Descrizione Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2014 ======== ========= 1.524.807,28 

RISCOSSIONI 3.280.392,90 5.691.006,26 8.971.399,16 

PAGAMENTI 3.496.748,21 5.147.336,88 8.644.085,09 

Fondo di cassa al 31/12/2014 1.852.121,35 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  

DIFFERENZA 1.852.121,35 

RESIDUI ATTIVI 2.483.890,15 1.273.044,88 3.756.935,03 

RESIDUI PASSIVI 2.488.982,34 1.748.714,49 4.237.696,83 

DIFFERENZA - 480.761,80 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  1.371.359,55 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

844.754,33 

17410,83 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 01/04/2015 
 

 3

Risultato di amministrazione     Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

 

509.194,39 

 
 
2) DI  APPROVARE l’allegata Relazione illustrativa della Giunta (All. 2), dando atto che la 

stessa è stata formulata in ottemperanza agli artt.151, comma 6 e 231 del D.Lgs.267/2000; 
 
3) DI APPROVARE  l’allegata Relazione tecnica al Rendiconto della gestione 2014, (All. 3); 

 
 

4) DI APPROVARE  l’allegata Relazione sulle spese di rappresentanza (All. 4);  
 

 
5) DI DARE ATTO CHE: 

- alla data del 31.12.2014 non risultano debiti fuori bilancio  sull’esercizio 2014 come da 
certificazioni dei Responsabili di Area (All. 5 sub. 1-2-3-4-5); 

- che nell’anno 2014 codesta Amministrazione ha rispettato il Patto di stabilità come da 
schema di certificazione approvato con delibera di Giunta n. 36 del 01.04.2015; 

- che nell’anno 2014 è stato rispetto il limite in materia di personale di cui all’articolo 1 c. 
557 L. 296/2006 come da determina n. 93 del 01.04.2015; 

- che dalla chiusura del Conto economico TARI risulta una minor copertura per l’esercizio 
2014 di € 15.941,44, come da determina n. 95 del 01.04.2015. 

 
6) DI  SOTTOPORRE lo schema di rendiconto approvato all’esame del Revisore al fine della 

formulazione della relazione per la successiva presentazione al Consiglio Comunale; 
 
7) DI  DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 46 c. 3 del vigente Regolamento di Contabilità, “(..) lo 

schema di rendiconto approvato con atto della Giunta Comunale corredata dalla relazione del 
collegio dei Revisori e dalla documentazione di accompagnamento, è messa a disposizione dei 
componenti del Consiglio comunale almeno 20 giorni prima della prevista seduta di 
approvazione. (..); 

 
8) DI  DICHIARARE  la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  ai sensi 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00. 
 

















































































































































































































































































































































































































































































































































ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 01/04/2015 
- ALLEGATO NR. 14 
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
(Provincia di Bologna) 

 

                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                       Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

    PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
 
 

C.F   80014510376                                                                                                          P.IVA     00702191206 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA 
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL’ENTE 

NELL’ANNO 2014 

 

 
(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 01/04/2015 
- ALLEGATO NR. 14 
 

 

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL’ANNO 2014(1) 

 
 (art. 6, comma 8, d.L. 31 maggio 2010, n. 78, conv. in Legge 30 luglio 2010, n. 122) 

  

 
RICOGNIZIONE SPESE 2009 

 

CAP.  TIPOLOGIA OGGETTO DELLA SPESA 
IMPORTO 

2009  

IMPORTO 

MAX. 

PREVISIONE 

2012 

RENDICONTO 

2012 

Cap. 
30/1 

RAPPRESENTANZA  

(COD. SIOPE 1207) 

- SPESE DI RAPPRESENTANZA DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI -   IMPEGNO DI SPESA 

€ 800,00 € 160,00 € 60,00 

 

Cap. 
30/3 

RAPPRESENTANZA 

 (COD. SIOPE 1207) 

- AUTORIZZAZIONE SPESE ECONOMALI 
SERVIZI COMUNALI DIVERSI ANNO 2009 

€ 15,00 € 3,00 € 55,02 

Cap. 
40/1 

RAPPRESENTANZA  

(COD. SIOPE 1207) 

SPESE DI RAPPRESENTANZA DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI - IMPEGNO DI SPESA 

€ 500,00 € 100,00 € 0,00 

   € 1.315,00 € 263,00 € 115,02 

 
CERTIFICAZIONE SPESE 2014 

 
 
Per l’anno 2014 l’Amministrazione ha sostenuto spese di rappresentanza PER € 115,02, rispettando il limite imposto 
dall’art. 6, comma 8, D.L.78/2010, convertito in legge  30.07.2010, n. 122. 
 
 
Castiglione dei Pepoli, lì  30.01.2015 

 
 
(1) Ai fini dell’elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza: 
 

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell’ente ; 
-  sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell’ente per il migliore perseguimento dei propri 

fini istituzionali; 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 

F.TO CLEMENTINA BRIZZI 
 

 

 
F.TO DENISE ANTONELLI 

 

 
___________________________________________ 

 
 

 
___________________________________________ 

 
 

 
L’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO (2) 

 
 

F.TO ANTONINO BORGHI 
 

 
___________________________________________ 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 01/04/2015 
- ALLEGATO NR. 14 
 

 

- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra 
l’attività dell’ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell’occasione della spesa; 

- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini. 
 
(2) E’ richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la 
presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell’unico revisore nei casi in cui l’organo sia costituito da un solo 
revisore. 















COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 37 /GC del 01/04/2015

avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO AL BILANCIO PER 
L'ESERCIZIO 2014 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI 
CONSUNTIVI PER L'ESERCIZIO 2014.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 14/05/2015

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 14/05/2015 al 29/05/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 01/04/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 01/04/2015

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 14/05/2015 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 37 del 1 APRILE 2015


